



AVISOS, ATAS, EXTRATOS E TERMOS DE CONTRATO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90053/2025 – UASG 985909

Objeto: Aquisição de containers adaptados para módulo habitacional, com a finalidade de apoio as Secretarias vinculadas a Prefeitura Municipal de Saquarema, conforme processo administrativo nº 85/2025.

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.

Data da Licitação: 5/8/2025.

Horário: Às 10 h.

Obs.: O edital detalhado encontra-se a disposição na sala do Departamento de Licitações e Contratos para consulta ou retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Portal de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Saquarema: <https://licitacoes.saquarema.rj.gov.br> e Portal de Compras do Governo Federal: <https://www.gov.br/compras/pt-br>

Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, Centro, Saquarema/RJ, CEP 28990-756.

Flavio F. Jose da Silva

Agente de Contratação.

APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

Processo Mãe nº 1.913/2025.

Processo Administrativo nº 12.146/2025

Contrato nº 031/2025.

Contrato de cota de patrocínio celebrado entre o Município de Saquarema/RJ e a Associação Magna de Desportes, CNPJ nº 13.130.259/0001-07, que tem por objeto a realização do evento “Aloha Spirit – Circuito Nacional 1º Etapa de 2025”.

Aprovo a Prestação de Contas apresentada pela empresa patrocinada.

Saquarema, 20 de junho de 2025.

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO E ACRÉSCIMO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 002/2022

Processo Administrativo nº 2.548/2022.

Objeto: Prorrogação da vigência e acréscimo do Termo de Colaboração nº 002/2022.

Prorrogação: 12 meses.

Valor do Acréscimo: R\$ 609.676,98.

Dotação Orçamentária:

PT 27.122.0032.2.071;

ND 3.3.50.39.01.00;

Fonte 170401.

Saquarema, 3 de junho de 2025.

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 072/2025

Processo Administrativo nº 11.496/2025

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 90012/2025.

Contratante: Município de Saquarema.

Contratada: GNC Serviços e Vendas LTDA, CNPJ nº 40.666.011/0001-20.

Objeto: Fornecimento de água mineral potável e não gasosa em galões de 20 litros, em regime de comodato, para atender a demanda da Secretaria Municipal da Mulher.

Prazo de Vigência: 12 meses.

Valor Total do Contrato: R\$ 2.246,40.

Dotação Orçamentária:

PT 04.122.0010.2.163;

ND 3.3.90.30.02.00;

Fonte 170401.

Saquarema, 25 de junho 2025.

Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretária Municipal da Mulher.

EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAIS DO CONTRATO

Processo Administrativo nº 11.496/2025

Contrato nº 072/2025.

Ficam designados os servidores Bruno da Silveira Gomes, matrícula nº 7312-1, para exercer a função de gestor do contrato, Elisa Pinheiro da Silva Tavares, matrícula nº 10071-1, para exercer a função de fiscal técnico e Evelyn Hillary Almeida da Silva, matrícula nº 9507823-2, para exercer a função de fiscal administrativo do referido contrato.

Saquarema, 25 de junho 2025.

Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretária Municipal da Mulher.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2025

Processo Administrativo nº 589/2025.

Pregão Eletrônico nº 90044/2025.

Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada para a realização de produção, locação, instalação, decoração, iluminação e manutenção cênica com a temática “Festa Junina”, para a realização do evento “Araraí da Vila 2025”, no Município de Saquarema/RJ.

Fornecedor							
Razão social: Word Eletos LTDA CNPJ/MF: 51.265.703/0001-25 Endereço: Rua Teresa, nº 1.515, loja 137 e 138, Alto da Serra, Petrópolis/RJ CEP: 25.625-027 Contatos: 22-9838-5439 - E-mail: contato@wordeletos.com.br Representante: Vinicius Barbosa da Silva Andradá							
GRUPO 1							
Item	Descrição (Conforme Termo de Referência)	Código CATMA/ CATSER	U. M.	Quant Total	Marca/ Modelo	Valor Unit.	Valor Total
01	Barraquinhas/Quiosques temáticos para artesanato e alimentação (Conforme Termo de Referência)	17019	UNID. (SERV./LOC./MAN UTENÇÃO/ INSTALAÇÃO PI 40 DIAS)	10	Própria	R\$ 18.000,00	R\$ 180.000,00
2	Barraquinhas/Bincadeiras temáticas de brincadeiras e jogos (Conforme Termo de Referência)	17019	UNIDADES (SERV./LOC./MAN UTENÇÃO/ INSTALAÇÃO PI 40 DIAS)	2	Própria	R\$ 18.000,00	R\$ 36.000,00
3	Fogueira Artificial (Conforme Termo de Referência)	17019	UNIDADES (SERV./LOC./MAN UTENÇÃO/ INSTALAÇÃO PI 40 DIAS)	1	Própria	R\$ 70.000,00	R\$ 70.000,00
4	Totem de Letras-Caixa (Conforme Termo de Referência)	17019	UNIDADES (SERV./LOC./MAN UTENÇÃO/ INSTALAÇÃO PI 40 DIAS)	1	Própria	R\$ 34.000,00	R\$ 34.000,00
5	Mini-igreja temática (Conforme Termo de Referência)	17019	UNIDADES (SERV./LOC./MAN UTENÇÃO/ INSTALAÇÃO PI 40 DIAS)	1	Própria	R\$ 30.500,00	R\$ 30.500,00
6	Mini bailes cenográficos (Conforme Termo de Referência)	17019	UNIDADES (SERV./LOC./MAN UTENÇÃO/ INSTALAÇÃO PI 40 DIAS)	20	Própria	R\$ 1.700,00	R\$ 34.000,00
7	Ornamentos temáticos Balaço Gigante de Luz (Conforme Termo de Referência)	17019	UNIDADES (SERV./LOC./MAN UTENÇÃO/ INSTALAÇÃO PI 40 DIAS)	2	Própria	R\$ 30.000,00	R\$ 60.000,00
8	Ornamentos temáticos conjunto de bandeirinhas (Conforme Termo de Referência)	17019	UNIDADES (SERV./LOC./MAN UTENÇÃO/ INSTALAÇÃO PI 40 DIAS)	50	Própria	R\$ 849,00	R\$ 42.450,00
9	Instalação de Ornamentação de taboas em formato de bandeirinhas de plástico (Conforme Termo de Referência)	17019	METROS LINEARES SERV./LOC./MAN UTENÇÃO/ INSTALAÇÃO PI 40 DIAS CADA)	20.000	Própria	R\$ 6,00	R\$ 120.000,00
10	Totem Fotográfico (Conforme Termo de Referência)	17019	UNIDADES (SERV./LOC./MAN UTENÇÃO/ INSTALAÇÃO PI 40 DIAS)	2	Própria	R\$ 6.700,00	R\$ 13.400,00
11	Instalação de festões luminosos de lâmpadas (Conforme Termo de Referência)	17019	METROS LINEARES SERV./LOC./MAN UTENÇÃO/ INSTALAÇÃO PI 40 DIAS CADA)	1.000	Própria	R\$ 47,00	R\$ 47.000,00
12	Ornamentação de Portões/Portas de Entrada e Saída do evento (Conforme Termo de Referência)	17019	METROS LINEARES SERV./LOC./MAN UTENÇÃO/ INSTALAÇÃO PI 40 DIAS CADA)	50	Própria	R\$ 600,00	R\$ 30.000,00
13	Ornamentação de Palcos montados para apresentações de artistas para o evento (Conforme Termo de Referência)	17019	METROS LINEARES SERV./LOC./MAN UTENÇÃO/ INSTALAÇÃO PI 40 DIAS CADA)	100	Própria	R\$ 600,00	R\$ 60.000,00